Çünkü bu görüşü ondan nakleden râvî hem zatı hem vasfı bakımından meçhul bir kişidir.<sup>11</sup> Kâdı Şerîk’ten yapılan aktarıma gelince bu rivayetin de kendi içinde ızdırab ve muhalefet barındırdığını söylememiz gerekir. Zira anılan görüşü Şerîk’ten nakleden râvî, başka bir rivayetinde bu görüşün zıddını ona nispet etmektedir. Yahya b. Âdem (ö. 203/818) ona atfedilen bu zıt görüşü şöyle dile getirmektedir: “Şerîk’e: Ekin sahibi bir kişinin, borçlarını çıkardıktan sonra zekât vermesi caiz olur mu diye sordum. O bana şöyle cevap verdi: Hayır!

Bu görüşte olan fakihler ziraî ürünler için yapılan masrafları borç olan ve borç olmayan şeklinde iki kısma ayırmakta ve sadece borç niteliğini taşıyan masrafların zekât matrahından düşürülmesi gerektiğini söylemektedirler. Bu görüşü benimseyenler arasında İbn Abbâs (ö. 68/687), Abdullah b. Ömer (ö.73/693), Şerîk, Mekhûl (ö.112/730), Tavûs

<sup>17</sup> Bkz. Zübeyir Abdurrahman, *a.g.m.*, s.11.

<sup>18</sup> Yahya b. Âdem, *a.g.e.*, s.178.

<sup>19</sup> Bkz. Yahya b. Âdem, *a.g.e.*, s.178-179; İbn Zenceveyh, *a.g.e.*, II/1047; Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiye, Beyrut 2003, IX/251-252; Ebû Ubeyd, Kasım b. Sellâm, *el-Emvâl*, thk. Halil Harrâs, Dârü'l-Fikr, Beyrut, t.y., s. 631.

<sup>20</sup> Yahya b. Âdem, *a.g.e.*, s.179.

<sup>14</sup> Bkz. Abdullah ez-Zübeyir Abdurrahman, *Hasmu't-Tekâlif'z-Zirâ'iyye*, el-Ma'hadu'l-Âli li Ulûm'iz-Zekât, Sudan, t.y., s.11.

<sup>15</sup> İbn Zenceveyh, *a.g.e.*, II/1075.

<sup>16</sup> Bkz. Zübeyir Abdurrahman, *a.g.m.*, s.11.

(ö.106/725) vd. sahabî ve tabiîn bilginler yer almaktadır. İbn Zenceveyh'in (ö. 251/865) aktardığına göre İbn Ömer, ziraî ürünü veya ailenin geçimi için borçlanan kişinin durumu hakkında şöyle demektedir: "Bu kişi önce elde edilen mahsulden borçlarını düşürür. Sonra geriye kalanın zekâtını verir."<sup>21</sup> Başta İbn Abbâs olmak üzere anılan diğer fakihler tarafından da benzer ifadelerin dile getirildiği kaynaklarda yer almaktadır.<sup>22</sup> Ancak bu görüşü savunanların ifadelerine bütüncül bir biçimde bakıldığında bu ifadelerden bir kısmının tüm borçların düşürülmesi gerektiğine delalet ederken, diğer bir kısmının ise sadece ziraî ürünler için yapılan borçların düşürülmesi gerektiğini ifade etmektedir.<sup>23</sup> Ebû Ubeyd (ö. 224/838) konuyla ilgili şu bilgilere yer vermektedir: "Günümüzde tarımsal ürünlerin zekâtı hakkında insanların benimsedikleri görüş, Hicaz ve çoğu Iraklıların savundukları görüştür. O da şudur: "Üreticiden düşürülen borç, tarımsal ürünlere ait olan borçtur.

Bu konuda İmam Mâverdi (ö.450/1058) şunları söylemektedir: “Elde edilen mahsul için hasat vaktinden son işlemine kadar yapılan tüm masraflar zekâta payı olan fakirlere değil, ekin sahibine aittir.”<sup>46</sup> İmam Nevevî (ö. 676/1277) Şâfi'î mezhebinin konuya ilişkin görüşünü detaylandırarak şöyle aktarmaktadır: “Ashabımız şöyle demektedir: Hurma mahsulünün toplanma ve kurutulması, hububatın hasadı, taşınması, tarlada dövülmesi, tasfiyesi, bekçiliği ve sair işlemleri için yapılan tüm masraflar tartışmasız olarak sahibine ait olan kısımdan çıkarılır.

Bazı Şâfi'î fakihler tarafından "ikinci kavil",<sup>49</sup> bazıları tarafından da "kîle"<sup>50</sup> şeklinde ifade edilen bu görüşe göre, katkısı doğrudan ziraî ürüne yönelik olan ağır masraflar da sulama masrafı konumunda kabul edilmelidir.<sup>51</sup> Celâleddîn Mahallî (ö. 864/1459), Şemseddîn Remlî (ö.1004/1596) ve Hatîb Şirbînî (ö.977/1570) gibi Minhâc şarihleri tarafından nakledilen bu görüş, herhangi bir fakihe nispet edilmeden reddedilmektedir.<sup>52</sup> Ancak İmam Râfi'î (ö.623/1226) Ebû Âsım el-Abbâdî'den (ö.458/) bu görüşü benimseyen Şâfi'î fakihin, Ebû Sehl

Zira burada sözü edilen hakkın, ziraî ürünün yağmur suyuyla sulanıyorsa onda biri, aletle/masrafla sulanıyorsa yirmide biri olduğu ittifakla kabul edilmektedir. Mezkûr ayet bu görüşe delalet ettiği gibi, Buhârî (ö.256/870), Müslim (ö.261/875) ve Ebû Dâvûd (ö. 275/889) gibi muhaddisler tarafından rivayet edilen “gökten inen yağmurun ve kaynak suların suladığı ekinde veya kökünün su emmesiyle yetişen veya su birikintilerinden beslenip yetişen ekinde onda bir vardır. Herhangi bir hayvan veya alet ile bir kaynaktan su çekilerek sulanan ekinde yirmide bir zekât verilir”<sup>86</sup> anlamındaki hadis de bu görüşü ifade etmektedir.